Câmara Municipal de Ibitinga
Estado de São Paulo

Avenida Dr. Victor Maida, nº 563 – Centro – Ibitinga (SP) – Fone (16) 3352-7840 – CEP 14940-097

Site: www.ibitinga.sp.leg.br  /  E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

Assunto: INDICA AO SAAE - SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE IBITINGA,
QUE  SEJAM  TOMADAS,  COM  URGÊNCIA,  AS  PROVIDÊNCIAS  PARA  SANAR  O
VAZAMENTO DE ÁGUA EXISTENTE NA PRAÇA ÁUREO PRETO, LOCALIZADA NA VILA
MARIA.

Destinatário: Belmiro Sgarbi Neto – Gestor Executivo do SAAE

Excelentíssimo Presidente,

Após atendidas as formalidades regimentais, seja esta indicação enviada para conhecimento
e providências cabíveis.

Justificativa: Conforme relato de moradores e verificação in loco, o vazamento já ocorre há
vários  dias,  desperdiçando  grande  volume  de  água  potável.  Além  do  desperdício  de  um
recurso essencial, a água acumulada pode causar danos ao pavimento da praça, prejuízos à
estrutura do local e ainda representa risco à segurança dos pedestres, que podem escorregar
ou sofrer acidentes, especialmente crianças e idosos.
A  conservação  do  espaço  público  também  é  prejudicada,  favorecendo  a  proliferação  de
insetos,  mau cheiro e o acúmulo de sujeira. Ressalta-se ainda que a não resolução deste
problema em tempo hábil pode acarretar  custos maiores ao Poder Público futuramente, seja
com recuperação do solo, reparos estruturais ou até reconstrução de parte da praça.
Diante  disso,  reforçamos  a  importância  de  que  o  reparo  seja  efetuado  com  urgência,
garantindo  o bom uso do espaço público,  evitando  desperdício  de água  e assegurando  a
preservação da infraestrutura urbana.

Sala das Sessões “Dejanir Storniolo”, em 16 de junho de 2025.

ZÉ ROCHA
Vereador - REPUBLICANOS

P
ág

. 1
/2

 -
 In

di
ca

çã
o

nº
 4

63
/2

02
5

-
P

ro
t.

22
16

/2
02

5
16

/0
6/

20
25

 1
7:

53
. E

st
a

é
um

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 J
O

S
E

 A
P

A
R

E
C

ID
O

 D
A

 R
O

C
H

A
 e

 o
ut

ro
s

Para validar visite https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o código 27DC-BA4B-13BB-E523

INDICAÇÃO Nº 463/2025

P
ág

. 2
/2

 -
 In

di
ca

çã
o

nº
 4

63
/2

02
5

-
P

ro
t.

22
16

/2
02

5
16

/0
6/

20
25

 1
7:

53
. E

st
a

é
um

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 J
O

S
E

 A
P

A
R

E
C

ID
O

 D
A

 R
O

C
H

A
 e

 o
ut

ro
s

Para validar visite https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o código 27DC-BA4B-13BB-E523

		2025-06-16T20:43:39+0000

		2025-06-16T20:44:55+0000

		2025-06-16T20:45:25+0000

		2025-06-16T20:46:42+0000

		2025-06-16T20:47:12+0000

		2025-06-16T20:49:56+0000

		2025-06-16T20:50:25+0000

		2025-06-16T20:51:07+0000